Hanc durissimā æternitatem cur non expedis? eiusq̄ metu vitam tuam melius instituis? An fortè quia solum præsens tempus estimas, futura tanquam absentia, & longè posita nūquam aduentura putas? futura certè aliquando præsentia sunt, & nisi quandoq̄. adessent, futura non dicerētur. Qui ante annos centū tua

atque

ætate & conditione vixerunt, illis non aliter æternitas fututa fuit, atq. tibi futura prædicatur: præterierunt illi, migrarunt ex hoc sæculo, & nunc præsentem habent æternitatē, quam expectabant. Sicut igitur hodiernus dies superiori anno futurus erat, & nunc non futurus est, sed præsens: ita æternitas illa gehennę quã procul abesse existimas, aliquando te assequetur, præsensq. aderit, & non sicut tempus omne quantumuis longissimum, aliquando præteribit, sed semel præsens factum, in æternum præsens manebit. Hæc, tu charissime, obsecro etiam atq. etiam cum animo tuo considera, & illam longè terribilissimam suppliciorū æternitatem, quam nulla oratio satis potest enarrare, exigno labore & pœnitentia deuita.

CAPVT XX.

DE REGNO CAELORVM.

OPTIMVS ille sapientissimusq. mūdi opifex, & ædificator Deus, cū res omnes è nihilo creauit, in finem eas aliquem retulit, non secus atque figulus quispiam, qui ad diuersos vitæ humanæ vsus, diuersa è luto fingit & accommodat vasa. Et cæteras quidem creaturas corporeas hominis vsui & utilitati consecrauit. Hominem verò ipsum in hunc finē produxit, vt post hoc exiguum breueq. vitæ curriculum rectè & honestè confectum, in domū illam æternam migraret, vbi diuino conspectu fruens, vitam longè iucundissimam beatissimamq. in
omnere

omnem æternitatē viuerit. Vnde primò manifestum euadit, vitam quam hic ducimus, nihil esse aliud quàm viam quandam & medium ad illam beatam & immortalem, reliquæ alias omnes ob eam potissimū causam factas & impartitas nobis, vt iis in hoc itinere ad cælum cōmodius faciliusq. conficiēdo vramur. Liquet secūdò Christianum hominem, qui hanc veritatem fide edoctus est, omnes suos conatus huc conferre debere, vt à beata illa vita ne excidat, ne frustra in hoc mundo constitutus, nec suæ procreationis finē affectus videatur. Tertiò, hinc efficitur, Christiani hominis mentem cogitationesq. non alibi, quàm in cælo defixas esse debere, iuxta B. Pauli admonitionē dicentis: Quæ sursum sunt, querite, vbi Christus est ad dextrā Dei sedēs; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram: nostra enim conuersatio in cælis est, qui sumus conciuēs sanctorum & domestici Dei.

Coloss. 3.

Ephes. 2.

Tria porrò hominum genera sunt, qui de æterna vita aut loquuntur aut cogitant. Primi sunt, qui cælestia illa bona tanquam aliena, & ad se non pertinentia contēplantur, more illorum hominum, qui in itinere insigne aliquod palatium contuentes, pulchritudinē & splendorem eius admirantur, multaq. inter se de illo conferunt, sed prætereuntes ad abiectā aliquam casam rusticanam diuertunt. Secundi sunt, qui de cælestibus quidem bonis, tāquam sibi comparatis & propositis multa copiose & splendidè differunt, sed difficultate itineris

mul-

multitudinēq. aduersariorum deterriti, neque
 ipsi eò contendunt, neq. alios eò contendere
 sinunt. *Num. 25* Quemadmodū olim in deserto decem
 illi exploratores fecerunt, qui cū Iosue & Ca-
 leph in Palæsthinā promissionis terrā à Mo-
 se ablegati fuerunt. Tertij porrò de cælo agūt
 tanquam de patria ad quam iter habent, eius-
 que cogitatione ac crebra commemoratione
 omnes miseræ huius vitæ molestias & diffi-
 cultates exsorbent, non aliter quàm nobilis,
 qui ex longa difficiliq. peregrinatione pedes
 domum reuertens, eminus arcem suā in mon-
 te conspicatur. Hic enim cogitans paulò post
 occurfurā cū liberis & familia vxorē, in am-
 plexu ruituram, sedem, mensam, epulas, cæ-
 teraq. omnia corporis animiq. oblectamenta
 proposituram, nihilq. defuturū cōmoditatis,
 opum, honorum, &c. in itinere fortiter & ani-
 mosè decurrendo alacriter progreditur, vim
 sibi facit, atq. adeò etiā comites certa futuro-
 rum bonorum ostentatione animat atque im-
 pelit: si quæ in itinere occurrunt, cæcis quasi
 oculis transit, & futurarū commoditatū con-
 solatione facilè contemnit. Ita affectos esse il-
 los conuenit, qui beati esse volunt, vt magno
 & inuicto animi robore superatis omnibus
 impedimentis & difficultatibus, ad illam glo-
 riam contendant, propter quam in lucem edi-
 ti, & per Christum à morte sempiterna vindi-
 dicati fuerunt.

CAPIT

MULTA sunt quidē, e quibus quanta sit gloria caelestis patriæ, aliqua coniectura assequi liceat: Quinq. ramentum potissimum capita ad hanc rem facere videntur, quæ diligenter ponderata magnam vim habent ad desiderium in nobis excitandum illius inenarrabilis beatitudinis & foelicitatis. Primum, si consideremus quæ quantaq. bona in hac vita Deus dilargitus sit, non modo infidelibus, & idolorum cultoribus, hominibusq. ventri suo abdominiq. deditis, sed hostibus quoq. suis, & Christiani nominis acerrimis oppugnatoribus. Nero præter nefarium parricidium & alia innumera flagitia commissa, primus Imperatorum Christianos vehementissimè est persecutus, vsq. ad internecionem gloriosissimorum Apostolorum Petri & Pauli. Decius, Diocletianus, Maximianus, Maxentius, cæteri que veræ religionis hostes quid non in Deum Deique cultores Christianos machinati fuerunt? Iulianus Apostata ex tonsurato clerico religionis Christianæ defertor, magicisq. artibus deditus; Valens hæreticus, &c. hi, inquam, omnes cum tot sceleribus inquinati, ex professo Deum ipsum, Deique legem impugnarent, à Deo tamen donati sunt immensis opibus, honore, gloria, splendore, deliciis, ut nihil deesset quò minus vitam agerent suauitatis, dignitatis, voluptatis plenissimam:

simam: Imperauerunt orbi, subiectos sibi habuerunt populos ac reges, ad eorum nutum omnia gerebantur: Et quid optare posses in hac vita, quod illis non fuerit concessum? Sed hinc attolle mentem ad alia. Si enim terra largitus est hostibus, persecutoribus, improbis, flagitiosis, sceleratis hominibus, atque tyrannis: quid præparauit, non dico seruis, nõ amicis, non charis, sed filiis dilectissimis, regni sui hæredibus? Si optabilis est Imperatorum Regumq. terrenorũ conditio, quantò magis optandum, celeste regnũ, cui præficietur filij accepturi hæreditatẽ? Secundum est ex diligenti consideratione verborum Isaia, & B. Pauli *Isaia 64.*
 Apostoli: Oculus non vidit, auris non audiuit, *1. Cor. 2.*
 & in cor hominis non ascenderunt, quæ præparauit Deus diligentibus se. Magnam gloriam, magnas opes, magnos honores, oculi nostri viderunt, Principum Christianorũ: Multò plura audiimus aut legimus ipsi, quanta fuerit gloria Imperatorũ; quæ victoria ac potentia Alexandri Macedonis; quæ Nabuchodonosoris regna; qui triumphus ducum Romanorum; quàm admirabilis sapientia Salomonis: Longè deniq. magnificentiora & splendidiore, mente & cogitatione complecti possumus. Sed quantamcunq. videris in orbe gloriam & fœlicitatem, quantamcunq. audieris, quantamcunq. mente cõplexus fueris, nihil ad gloriam, beatitudinemq. illam quam dabit, & reuelabit in cælo Deus diligentibus se. Tertium ex eiusdem Apostoli verbis
 colli.

Rom. 8.

colligi potest: Non sunt cōdignę passiones huius temporis ad futuram gloriam quę reuēditur in nobis: hoc est, nihil tā graue cuiquam in hac vita inferri potest, aut ā quoquam sustineri, quod dignum sit æterna gloria. Quod maioris momenti & precij est res, eō maiore labore molestisquę digna censeatur. Sunt qui ferrum patientur & ignes, vt vel præmia consequantur, vel cōmodis & emolumentis quibusdam fruantur. De bonis igitur vitę æternę affirmat scriptura, quod tanta sint, vt nullus fuerit vnquam in hac vita labor, nulla molestia, nulla afflictio, nulla pœna quam non cumularissimē cōpensent ac remunerētur. Multa passi sunt martyres, multa item facinorosi multi pro criminibus suis: At nihil dignū tanto præmio. Tu labores tuos ad res istius vitę confers: Mercator se periculis maris exponit, vt quæstū mercibus faciat: Ecclesiasticus trāmittit Alpes vt sacerdotiū aliquod opimum impetret: Alij studia litterarum nocturnosquę labores ad honores, principū fauorē, & quietā vitam dirigunt. Et hæc diuina bona, quę precium omne superāt, pro quibus tamen vitam sanguinemquę profundas, nihil dignum præstabis, nullos tibi labores mereri videntur. Certè B. Paulus quantos labores & molestias perpessus fuerit, quamquę parui eas præ bonis illis immortalibus estimauerit, in epistolis suis satis declarat.

Quartum est ex precio vitę æternę: merces enim quod pluris veneunt, eō digniores habentur,

tur. Obseratum erat quondam cælum pecca-
 to primi parentis, nulli parebat ingressus, que-
 situs est in cælo, in terra & subtus terram, qui *Apoç. 5.*
 precio persoluto portam cæli referaret, nemo
 potuit reperiri, nec precium ab vlla vel mor-
 tali vel immortali creatura persolui; Deus ip-
 se infinite maiestatis & dignitatis in precium
 se offerre debuit. Haberi poterant opes huius
 terræ, sol, luna, sydera, ipsiq. cælestes orbes, que
 omnia cum in huc finem à Deo producta es-
 sent, vt homini ad æternam salutem consequen-
 dam adiumento essent, meritò debuissent in
 hoc negotio consumi. Sed dignum & æquale
 non erat precium, opus fuit re infinita, dolo-
 ribus, sanguine, passione, morte Dei infiniti.
 Quocirca, si gloria cæli non nisi infinito me-
 rito cõparari potuit, hoc est, non nisi morte fi-
 lij Dei; & si tanti Deus ipse illam æstimauit,
 vt se ipsum pro ea tibi comparanda obtulerit
 ac donarit; nõne magnum quiddam, & exi-
 mium vitam eternam esse existimare debemus?
 Ego (inquit filius Dei) veni vt vitam habeat, *Ioan. 10.*
 ideò factus homo, ideò passus, ideò mortuus,
 vt vitam ab ipsis amissam meo sanguine re-
 cuperem.

Quintum argumentum ducitur ab illis, qui
 hoc cælesti gaudio beati sunt & felices. Maio-
 res nobilioresque maioribus rebus gaudent &
 delectantur, pueri nubicibus, viri magnates, prin-
 cipes & reges grauioribus, vt certaminib⁹, cir-
 cis, venationibus. Qui porro res istas terre-
 nas mente calcarunt, adeò nõ afficiuntur illis,

R vt

vt omnia ista humana & inferiora pro nihilo ducant, repūtent vt sordes & stercora. Tales erant Apostoli, cæteri q̄. viri sancti & Deo pleni. At verò sancti Angeli, quibus nihil commercij est cum his nugis nostris, dedignantur illas asp̄icere in quibus homines præcipuā felicitatē constituunt: eorū quippe felicitas & beatitudo posita est in rebus longē nobilioribus. Deus autem infinitæ naturæ & dignitatis, non nisi infinita pulchritudine capitur. Considera igitur quanta sit futura res illa quæ te in æternum beabit, eadem nimirū quæ sanctos Apostolos, quæ beatos Angelos, quæ Deū ipsum. Qua enim re sancti Dei, atq̄. adeò Deus ipse oblectatur & beatus est, nisi Deo, & contemplatione possessione q̄. diuinitatis? Hac eadem tu frueris, & in æternū frueris. O te beatum ergo si gloriā istam intelligas, beatiorē si desideres, beatissimum si consequaris.

CAPVT XXII.

DE INGRESSV IN CAELVM.

ANIMA sancta quæ digna hoc caelesti regno iudicatur, quo putas triumphare in possessionem tantæ gloriæ ingredietur? Reges inaugurandi cū magna pompa & sollemnitate inducuntur, & Romani duces olim confectis felicitè bellis domum reuerentes cum incredibili splendore & apparatu in capitolium inuehebantur. sed nihil ad hanc inaugurationem atq̄. triumphū. Lazari medici anime ante reueratas cæli portas ab ipsi

Luc. 16.

Ang.

Angelis est in sinū Abrahæ deportata. Itaque:
 Primò, Angeli ipsi sunt vice currus triūpha-
 lis, ipsi vehant animam in cælum, ipsi ma-
 gno numero comitantur. O quàm suauē ve-
 hiculum, quàm certi itineris duces, quàm no-
 biles & iucundi comites, quàm honorabiles
 ductores. In ipso verò progressu cum laudibus
 Dei non tacebuntur laudes triumphantis ani-
 mæ. Hæc est virgo sapiens, quã Dominus vi-
 gilantē inuenit. Hæc est quæ nesciuit thorum
 in delicto, habebit fructū in respectione ani-
 marum sanctarū. Iste sanctus pro lege Dei sui
 certauit vsq. ad mortē, & à verbis impiorum
 non timuit. Hic vir despiciens mundū & ter-
 rena, triumphans, diuitias cælo condidit ore,
 manu. Tū eius generosa facta dulcissimo car-
 mipe ab Angelis celebrabuntur, taliq. cælesti
 melodia peruenietur in cælum, sicut de ser-
 uulo paralytico narrat D. Gregorius.

Secundò, Ad cælum vbi vêtum fuerit, mi-
 rabitur anima insolitam regionē, noua erunt
 omnia; occurrent sancti congratulabūdi & in-
 casta oscula ruentes. Si enim Angeli in cælis *Luc. 15.*
 gaudent super vno peccatore pœnitentiã agē-
 te, sed in magno adhuc discrimine degentē,
 quantū erit gaudij super eodem iã de hostibus
 omnibus victoriã & triumphum reportante?
 Et si gaudent Angeli, quanto magis homines,
 eiusdē nobiscum naturæ, cōditionis & patrię?
 Et si ex longa peregrinatione redeunti filio
 occurrunt mater & domestici in hac vita, om-
 niq. obsequij & officij genere gratificantur:

R 2 quàm

quàm vehementer lætabuntur & gratulabuntur nobis beati illi spiritus, qui longè maiore charitate nos cõplectuntur quàm ullus mortalium? præsertim cùm ex multò longiore, periculosioreq. peregrinatione atq. nauigatione in securissimum salutis portum inuehimur? Inter hos autè sanctos, illi præcipuè gaudio & exultatione triumphabunt, quibus nos aliqua necessitudine coniuncti fuimus, vel causam alicuius boni aut salutis attulimus, vel quos singulari deuotione coluimus. Itaq. parentes Deo laudem dicent pro tali filio; fratres, amici, & cognati pro tali consanguineo: ibique amor omnis naturalis qui erga parentes habebatur, in sanctum & diuinum cõmutabitur. Iã illi quos ad meliorè vitam adduxeris, ad Deũ conuersi, tibi suam salutẽ cum ingenti tua gloria acceptam referent. Et sicut (teste D. Gregorio) Achaia Andreã prædicabit; India Thomã; Aethiopia Bartholomeum; orbis Christianus Petrũ & Paulũ, his similibusque vocibus: Hi sunt, Domine, qui nos veritatem docuerunt, qui nos suis verbis & exẽplis à demonum faucibus eripuerunt, qui salutis istius nostræ authores fuerunt; Petrus Apostolus, & Paulus doctor gentiũ, ipsi nos docuerunt legẽ tuam Domine: His igitur redde coronam iustitiæ, quã promisti diligentibus te: Ita tibi bona omnia precabuntur, & laudes tuas immortaliter celebrabunt illi, quos tu ad pietatẽ colendã iuueris; filij, discipuli, subditi, auditores, & quibuscunq. operã tuã impenderis. Sã-
cti

cti verò quos patronos habueras, nominatim Angelus tutelarum, peculiarē illū cultū & honorē, quo ipsos uiuens affecisti, palam cōmemorabunt, singula quoq. recensēbunt, quæ in tui gratiā vicissim à Christo petierunt & impetrarunt, quos tu agnosces, maiori etiā quàm hactenus vnquam ueneratione & affectu complectere.

Tertiò, Hoc iucundissimo ac ornatissimo sanctorū comitatu, in intima cælorum penetralia introductus, admiraberis regionis amœnitatē, campos non terrenos, sed cælestes, palatia non lapidibus, lateribus aut gēmis, sed sublimiori materia diuinis manibus artificioq. cōstructa: solis lux, utpote obscurior, illic non lucebit: nam claritas Dei illuminat illā domū, & lucerna eius est agnus. Hinc inde circumspiciens, varios Sanctorū choros videbis, Virginum, Viduarū, Anachoretarū, Cōfessorū, Ecclēsiæ Doctorū, Martyrum, Apostolorū, Prophetarum, Patriarcharū, qui ut in hoc mundo diuersis viuendi institutis Deū coluerūt, peccataq. sua, & vnigeniti filij Dei mortē, seorsim (ut ait Propheta Zacharias) distinctis familiaribus planxerunt; ita in cælesti patria, diuersis honoribus afficientur, & habitationibus distinguuntur: Siquidē in domo patris cælestis mansiones multę sunt. Quibus salutaris, & ab eisdē officiosè resalutatus, ascendes ad nouem choros Angelorū, quos tribus Hierarchiis distertitos, & in suo quemq. munere & officio (sunt enim omnes administratorij spiritus)

Apo. 21.

Zach. 12.

Ioan. 4.

Gen. 28.

constitutū videbis, ex qua re dictū incredibile est, quantā sis voluptatē percepturus. Nam illi qui sunt ex ordinibus inferioribus, vtrō citroq. sursum deorsum cursitant, munera diuina è cælo in terrā, & preces mortalium hinc

Apoc. 8.

in cælū deportantes: Medij ex Dei voluntate & præscripto de rebus inferioribus constituūt & ordinant: Supremi vtpote Deo viciniore, perpetuò diuinæ suæ maiestati assistūt & ministrant, toti in eius amorē & admirationē absorpti: Et Angelorū quidē omniū tāta est multitudo, vt sicut cælū magnitudine hanc terram infinitis partibus vincit (quippe quæ iuxta Mathematicorū demonstrationes ad vniuersi cæli complexū quasi puncti instar obtinet) ita eorum numerus res has terrestres omnes multitudine longè superet. Ordo talis est, vt & nemo otietur, & nemo alterū impediatur, & quò quisq. superior est, eò quoq. inferiore, insigni aliqua proprietate nobilior est & præstantior.

2. Par. 9.

Regina Saba admirabatur in aula Salomonis ministrorū ornatū & ordinē; nec habebat amplius spiritum, vt inquit scriptura. Sed quid hominū terrenis vestibus indutorū nitor, ad hunc immortalē Angelorū splendore & ornatū, qui gloria cælesti & pulchritudine naturæ suæ, omnibus rebus à Deo creatis antecellunt? quid ille ordo ad hunc ordinē? quid illa multitudo ad hanc infinitatem? In hac gloriosa profectioe, quos audies concertus Angelorū, atq. beatorū hominum? quā melodiam? quas Dei laudes? canticū nouū, perperuū
Alle-